c Presumitur. Decius consil. xv. Latè Andr. Alciat. tracta. presump. Reg. iij. presump. xij. C. M.

d Corrigere. Vide per Felin. in c. ex literis. ibi de fide instru. Anto. But. consil. xj. & quod potest declarare verbum obscurum. Alex. consil. cxlvj. nu. 24. lib. v. Cal. consil. lxx. C. M.

e Inditionis. Idem Ioan. de Ana. in c.

cum graui. de crimin. fal. ij. colum. post medium. & hoc nisi maliciose qui tunc puniretur tanquam falsarius. Hier. Cuch.

f Maior. Imò maior est defectus in male faciendo, quam in omitendo, ideo non potest ex interhallo, id est, postquam redditum parti, corrigi nisi solenniter, id est, iudicis autoritate, pars vocata, & probato errore, & placet opin. Bart. C. M.

g Secus. Et bene licet Ias. consil. xvij. lib. j. Alex. consil. lxxxix. nu. 13. lib. iiij. consil. cxc. nu. 1. lib. vj. C. M.

h Testibus. quod per duos. Alex. consil. xiiij. nu. 19. lib. vj. C. M.

i Dubio. Deci. ca. j. col. iiij. de probat. Alex. consil. liij. nu. 16. (vbi dixi) libr. vij. Limitat Curt. senior consil. lv. Sed quod in testibus potius dolus presumatur. Alciat. l. j. §. si stipulanti. nu. 4. §. sed si mihi. ad fin. de verbis obligat. C. M.

k Presumitur. Adde eundem do. Phil. in consil. clxxv. incip. in causa falsitatis. Io. de Ana. in c. cum diligenti. de accus. ij. col. quasi in fin. & Alex. in c. ego folis. ix. dist. Aret. in consil. xvij. incip. vifs. & diligenter pôderatis. in j. col. ver. pro his facit optimè. &c. Felin. in c. ex literis. ij. col. ver. tertia conclusio. hoc tamen est limitandum secundum cum ibi versi. sed limita, nisi notarius omisisset solemnitatem iuris in testamento quo interuenire debebat: quia tunc non presumitur error, sed falsitas, de quo ultra cum, & quos allegat, vide Mar. in c. quoniam. vt ite non cõtest. col. xv. in medio. & in consil. lvij. incip. clementissimi. in j. vol. penul. col. Bald. in sua mrg. in versic. er. tor. verbi. xij. & xij.

In l. Filiusfamilias.

Argumenta.
Filiusfamilias rem peculiare possidere

dere non dicuntur, sed ipsius pater.

2 Servus ab alio possessus domino nō querit.

3 Detentatio an possit acquiri filio.

R E G U L A X C I I I .

Filius familias neque retinere, neque recuperare, ne que adipisci possessionem rei peculiariis videtur.

1 **N**oto, quod & isto iure filiusfamilias non habet nisi possessionem rei peculiariis: quia ita cum possessione patri etiam ignorancie acquiratur. I. quicquid, suprad e acquirebatur. I. j. §. item acquirimus. co. tit. facit tex. in §. j. insit. per quas perso. nobis acquiritur. & in l. placet. de acquir. hæred.

Et ampliatur ista regula, etiam si filiusfamilias ab alio possideatur: vt dicit tex. in d.l. quicquid, quis secundum glo. ibi, illa. acquisitio fit vi-

gore patris potestatis que durat, licet ab alio possideatur. secus est in l. seruo & qui dominus non acquirit, si ab alio possideatur. l. j. §. sed & per eum. suprad e acquir. possit. quia in seruo acquiritur dominus ratione possessionis: vt dicit glo. in d.l. quicquid. facit tex. in l. j. in fin. suprad e acquir. possit. de quo videndum est per Do. or. in d. l. j. §. item acquirimus. & per Alex. in l. j. §. veteres. col. iij. de acquir. possit.

Et regula limitatur, vt per glo. hic, quia hodie non procedit. Item regula videtur procedere in possessione que habet aliquid iuris. Se-

3 cust. vid. cur in detentione que filio acquiri videtur. arg. l. filip. ista. §. hi qui. de verbis. obliga. Et pati ratione implementum conditionis quo in facto consillit, ipsi filio acquiritur. l. qui hæredi. in prin. de condi. & demonst. facit tex. in

s. sed cum factum. Institut. de filiul. ferorum.

R E G U L A X C I I I I .

N On solent quæ abundat, virtiare scripturas.

D E ista regula dicunt tuis suprad in reg. l. que dubitationis.

In l. Nemo dubitat.

Argumenta.

Soluendo esse presumitur, qui fiduciam habet.

2 Soluendo esse dicitur, qui totum debitum soluere potest.

Soluendo est, qui numina debitorum habet.

3 Soluendo non esse, quando quis presumatur. & nu. 4.

N Emo. dubitat, soluendo videri cum, qui defendit.

Et per istum t. x. glo. in l. soluen-

do. s. de verbis. lign. dicit, quod iol uendo quis viceatur per se, vel per aliud. & not. Bart. in l. j. §. de culto.

2 seruo & dicens, quod soluendo esse dicitur qui habet filium ad idem tex. in l. si plures. §. preterea. el. iij. §. de fideiis. Et per illum tex. hic Bart. in l. item liberatur. §. qui paratus. §. quib. mod. pigius vel hypathe. t. ibi decidit quod, quani hinc indecisam reliquit: & responder ad text. in l. referpto. §. debitores. versi. plan. §. de munere. & honor. cum humili. vt tradit Alex. in l. iij. §. si ex conuictione. col. j. de re iud. & Angel. Aret. in tract. Mal. fi. in verbis. quis si non soluerit. & idem Alex. in l. j. §. qui fatif. cogit. & Morieta. ibi. Et And. Sicul. in consil. xv. col. ij. lib. ij. Et & eff. soluendo quis intelligitur, quando in totum fuerit potest. d. l. i. i. uendo. de verb. signific. & insit. de

obligat, quæ ex delicto. in §.fulloni vero. in fi.
Et foliendo esse videtur, qui habet nomina debitorum: quia non dicitur supe&etus ut notar Baldus. per illum tex. in l. facere. suprà sol. matrim.
Et hoc iudicatur quando debitores sūt boni & de facili exigibiles: alias secus, ut cōcludit Alex. in d.l. facere. post alios quos ibi refert.
Eccl. item Alexan. in consil. xxxvii. viso & opportuno disscuso. col. iiij. ver. 3 tertio per hoc adduco. libr. ij. + Et quando quis dicatur non posse soluere, ut quia imponitur pena corporalis, si pecuniarium pœnam imponit, solueri non poterit, notar Bald. in l. quicunque colum. penult. verific. sed pone statutum. C. de ser. fugit. Atq[ue] in l. suprà de iniusto, rupto. cum similibus, ut prosequitur Angel. Aretin. in dicto tractat. Malaficiorum. in versicul. præallegato: vbi latè refert Imol. in l. suis quoque. verific. sed in filio. colum. penult. suprà de hæredib. instit.

Et ad prædicta vide Bart. in l. tres tu. tores. in h. suprà de administrat. tut. 4 vbi dicit. + quod non præsumitur soluendo illæ cuius bona venduntur: & qualiter probetur quod quis non sit soluendo, not. Bald. in auth. hodie. verific. secundo querro. C. de actio. & obligatio.

In l. In ambiguis orationibus. Argumenta.

- 1 Interpretatio ad eum spectat, qui condere potest.
- 2 Judices in partium præindictum leges interpretari possunt.
- 3 Papa prærogativum à se concessum solus interpretatur.
- 4 Papa gratiæ à se indultæ declarare solet.

Rescripta sua interpretatur solus Papa.

R E G V L A X C V I .

N ambiguis oraciōibus maxi mē sententia spectanda ei us est qui eas protulisset.

E t hæc regula exemplificari potest in principe ad quem recurrunt pro interpretatione legis, quia t̄ius est interpretari, cuius est condere. l. fin. C. de legibus. c. inter alia. de senten. excom.

Et idem pro interpretatione statuti ad populum qui fecit statutum recurrunt: vt not. Bart. in l. omnes populis. s. de iust. & iur. in penale. char. in verific. tertio querro. Et dicit Bart. ibi hoc procedere in subsidium, quādo alia interpretatio congrua sit, habeti non potest, alias secus: nam quando est dubium arduum, & inexplicabile, ad principian recurrunt: vt not. Abb. in c. in j. notar. de iur. cal. & in c. cum venissent. de iudic.

Et idem si iudices prius habent potestatem interpretandi leges in prædictum partium: vt not. Innoe. in c. cum speciali. de appell. & Abb. bise. quitur. & in d. c. cum venissent. & in d. c. de iur. calum. & in c. capellanus. col. j. de fer. cum simil. vt tradit Felin. in d. c. inter alia. Et hoc intelligitur nisi essent verba clara: quia tunc nō potest index alteri interpretari, quām verba dicātur not. Bart. in l. ab executor. in princ. col. penult. suprà de appell. Bald. in l. ea quæ. C. oemmin. vel epist. Aretin. in consil. lvj. post absoluendum. & in l. v. g. tipula. io. de verb. oblig. Alex. in consil. ccxv. nec arguendu. in f. lib. ij. Similiter ista regula exemplificari potest in prærogativis: vt est rex. in c. cum venissent. de iudic. + vbi pro in terpretatione prærogativi, ad papam br. urritur. Et hoc intelligitur de in terpret

terpretatione concerneute validitatem prærogativi: vt not. Bald. in l. hi qui in princ. C. de appell. & Paul. de Castr. ibi in fi. facit quod not. Oldr. in conū. cxxx. Vrbanus episcopus. circa. Et ideo statuta inuidala confirmata a summo Pontifice, quia tolli ab imperatoribus nō possunt, a summo pontifice interpretari debene: vt not. Bald. & Ang. in l. ex fac. de vulg. & pupil. Et quando ad papam recurrunt, eius interpretatione & declarationi standum est, dato q. a principio eius intentio talis non fuit: vt not. Ang. in consil. cclxxii. non est dubium col. ij. & idem Paul. de Castr. in l. hæredes patr. §. si quid post. col. ij. s. de tēta.